
Schola Fidentiae - Škola s(ebe)vědomí, z.s. 
 
 

1 

STANOVY ZAPSANÉHO SPOLKU   

Úplné znění ke dni 25. 3. 2022. 

ČLÁNEK I 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ   

1. Název spolku: Schola Fidentiae - Škola s(ebe)vědomí,  z. s. 

2. Sídlo spolku: Veletovská 45, Starý Kolín - Bašta 281 23. 

3. Schola Fidentiae - Škola s(ebe)vědomí,  z.s. je spolek ve smyslu ustanovení § 214 a násl. zák. 
č. 89/2012 Sb., a jako takový je právnickou osobou způsobilou k právnímu jednání. 

4. Schola Fidentiae - Škola s(ebe)vědomí,  z.s. je samosprávná, dobrovolná, nepolitická a 
nezisková organizace založená za účelem naplňování společného zájmu, kterým je tolerance 
mezi lidmi všech kulturních, etnických, politických i náboženských zázemí a přesvědčení.  

 

ČLÁNEK II  

ÚČEL, POSLÁNÍ A ČINNOSTI SPOLKU 

1. Základní cíl spolku 

Základním cílem spolku je aktivně podporovat rozvoj a posilování společnosti jako svébytného 
sebevědomého společenství lidí, kteří na základě poznávání, uchovávání a uvědomování si 
vlastních dějin tvoří společnost postavenou na hodnotách a principech humanity a solidarity.  

2. Účel, poslání a hlavní činnosti Spolku: 

a. kritické mezioborové zkoumání dějin, filosofie dějin a dějin filosofie, jejich 
komparace a hledání souvislostí mezi historickými událostmi a současným i 
budoucím celospolečenským děním s využitím sdílení příběhů z kolektivní i rodinné 
paměti ve vztahu k místům paměti a regionálním dějinám, 

b. uchovávání, zpracovávání a studium materiálů dokumentujících průvodní znaky, 
projevy a důsledky netolerance, nedostatku respektu až nenávisti vůči druhým zj. 
formou digitálních technologií, 

c. šíření informací o výsledcích činnosti organizace směrem k zainteresované i široké 
veřejnosti – zj. publikační, vzdělávací, výstavní, uměleckou a osvětovou činností, 

d. vzdělávací činnost, rozvíjení moderních vzdělávacích metodologií a postupů, 
vytváření vlastních edukačních metodik, odborných materiálů a vzdělávacích 
programů a akcí,  

e. výchovná i praktická činnost směřující k rozvoji a posilování sociálních vztahů, 
poradenství, služby v oblasti produkce a organizace vzdělávacích a výchovných, 
osvětových i volnočasových aktivit pro děti, mládež a dospělé včetně  fundraisingu a  
projektového řízení. 

3. K naplnění těchto cílů se členky a členové spolku schází, diskutují, sdílí své zkušenosti, 
vzdělávají se v relevantních oblastech historie, sociologie, psychologie a dalších oborech, 
stejně jako v metodách konstruktivní komunikace, kritického myšlení, Tváří v tvář historii 
(FHAO), pracují na projektech, v jejichž rámci tyto poznatky a výsledky činnosti spolku 
rozvíjejí, prohlubují a poskytují formou služeb cílovým skupinám.  

4. Žádná z hlavních činností Spolku není podnikáním ani výdělečnou činností. 

 



Schola Fidentiae - Škola s(ebe)vědomí, z.s. 
 
 

2 

ČLÁNEK III  

ČLENSTVÍ  

1. Členství ve spolku je dobrovolné, členkou nebo členem Spolku se může stát každá fyzická osoba 
starší 15 let, bez rozdílu pohlaví, vyznání, politického a sociálního zařazení, národnosti, rasy, státní 
příslušnosti apod., pokud je její členství schváleno KRUHem podle stanovených pravidel.   

2. Členem a členkou Spolku se může stát kdokoli, kdo vnímá přínos celoživotního vzdělávání v oblasti 
demokracie a humanity a je otevřený setkávání a aktivnímu naslouchání různým názorům a postojům, 
pokud nejsou v rozporu s právy a svobodou jiných, ať už z náboženského, kulturního či etnického 
hlediska. 

3. Za členky a členy spolku nejsou vítány osoby, které byly členy nebo členkami KSČ po roce 1968, členy 
či agenty STB, lidových milicí a jiných nástrojů totalitní komunistické, nacistické nebo jiné diktatury 
nebo jsou v současné době členy nebo příznivci politických stran, hnutí, spolků a dalších sdružení 
hlásajících nebo se přiklánějících k hodnotám nacionalismu či jinak definované výlučnosti vybraných 
skupin. 

3. Členy mohou být fyzické i právnické osoby, které mají zájem podporovat činnosti Spolku a/nebo se 
na nich aktivně podílet a splňují podmínky členství (u právnických osob svými zakládacími listinami a 
vedením).  

4. členství v organizaci je možné následujícími způsoby: A) kandidátní, B) řádné a C) čestné. 

 A) KANDIDÁTNÍ ČLENSTVÍ  

Kandidátem a kandidátkou členství se může stát fyzická i právnická osoba, která plně souhlasí se 
stanovami spolku a splňuje podmínky členství.  

Člen-kandidát nebo členka-kandidátka se může po uplynutí lhůty alespoň 3 měsíců členství a po 
schválení KRUHem stát řádným členem nebo řádnou členkou. 

PRÁVA KANDIDÁTNÍHO ČLENA 

Kandidátní člen nebo členka má právo: 

1. účastnit se akcí a činností spolku, zúčastnit se členské schůze bez hlasovacího práva a být o této 
činnosti informován, 

2. předkládat návrhy, podněty a připomínky k činnosti spolku, podílet se na stanovování cílů, forem a 
aktivit činnosti spolku, 

3. podat návrh na čestného člena a čestnou členku, 

4. na pravidelné informace o dění ve spolku, 

5. užívat výhod člena spolku, pokud jsou takové vyhlášeny. 

POVINNOSTI KANDIDÁTNÍHO ČLENA 

Mezi povinnosti kandidátního člena nebo kandidátní členky patří: 

1. znát a dodržovat stanovy spolku, 

2. respektovat a hájit zájmy spolku, 



Schola Fidentiae - Škola s(ebe)vědomí, z.s. 
 
 

3 

3. podle svých možností se aktivně podílet na fungování a rozvoji spolku. 

A) ŘÁDNÉ ČLENSTVÍ 

Řádnou členkou nebo řádným členem spolku se může stát fyzická osoba, která plně souhlasí s jeho 
stanovami, splňuje jejich ustanovení a věnuje své schopnosti, síly a čas cílům spolku. Zároveň její 
členství bylo schváleno odhlasovaným rozhodnutím KRUHu.  

PRÁVA ŘÁDNÉHO ČLENA NEBO ŘÁDNÉ ČLENKY 

Řádný člen má právo: 

1. účastnit se členské schůze s právem hlasovacím, 

2. volit a být volen do orgánů spolku, 

3. účastnit se akcí a činností spolku a jeho orgánů a být o této činnosti informován, 

4. předkládat návrhy, podněty a připomínky k činnosti spolku, podílet se na stanovování cílů, forem a 
aktivit činnosti Spolku, 

5. podat návrh na řádného, kandidátního i čestného člena nebo  řádnou, kandidátní i čestnou členku, 

6. na pravidelné informace o dění ve spolku, 

7. užívat výhod člena spolku, pokud jsou takové vyhlášeny. 

POVINNOSTI ŘÁDNÉHO ČLENA 

 Mezi povinnosti řádného člena nebo řádné členky patří: 

1. znát a dodržovat stanovy spolku, 

2. úhrada členského příspěvku, 

3. respektování a hájení zájmů spolku, 

4. podle svých možností se aktivně podílet na fungování a rozvoji spolku. 

 

C) ČESTNÉ ČLENSTVÍ 

1. Čestné členství uděluje spolek jednotlivci nebo organizaci za zvláštní zásluhy. Čestné členství 
schvaluje KRUH, 

2. čestný člen je zproštěn úhrady členského příspěvku, nepožívá hlasovacího práva, má právo účastnit 
se akcí organizovaných spolkem či jinak spolupracovat na činnostech spolku, má právo účastnit se 
členské schůze, 

3. čestný člen nemůže být volen do orgánů Spolku.  

VZNIK ČLENSTVÍ 



Schola Fidentiae - Škola s(ebe)vědomí, z.s. 
 
 

4 

Členství ve spolku může vzniknout schválením podané přihlášky KRUHem a to primárně nejprve ve 
formě kandidátního členství a po uplynutí stanovené doby a následného schválení KRUHem pak 
řádného členství.  

Zakládajícím členem Spolku je fyzická osoba, která se účastní činnosti přípravného výboru nebo která 
se účastní ustavující členské schůze a uhradí členský příspěvek. 

Písemná přihláška obsahuje jméno a příjmení žadatele, adresu trvalého bydliště, datum narození, 
případně telefonické spojení a e-mailovou adresu, datum podání přihlášky a vlastnoruční podpis 
žadatele. Podpisem přihlášky se kandidát/kandidátka členství zavazuje dodržovat stanovy Spolku, se 
kterými se předem seznámil, a plnit členské povinnosti.  

ZÁNIK ČLENSTVÍ 

Členství ve spolku zaniká 

1. doručením písemného oznámení člena o vystoupení členské schůzi, 

2. rozhodnutím členské schůze o vyloučení, důvodem pro vyloučení člena je závažné porušení stanov 
spolku, 

3. nezaplacením členského příspěvku, 

4. úmrtím, zánikem fyzické či právnické osoby, 

5. zánikem Spolku.  

  

ČLENSKÝ PŘÍSPĚVEK 

1. členský příspěvek je stanoven v minimální výši 200,- Kč za kalendářní rok, 

2. splatnost je v 1. čtvrtletí kalendářního roku, za který je členský příspěvek hrazen, 

3. o změně výše a splatnosti členského příspěvku má právo rozhodnout členská schůze, 

4. členský příspěvek je příjmem Spolku a jako takový je použit na jeho činnosti a další rozvoj. 

SEZNAM ČLENŮ 

Spolek je povinen vést elektronický seznam členů s údaji uvedenými na přihlášce. Seznam členů je 
neveřejný a vedení Spolku zaručuje ochranu osobních dat všech členů Spolku podle Nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016. 

ČLÁNEK IV - ČLENSKÁ SCHŮZE  

1. Členská schůze je nejvyšším orgánem spolku. 

2. Rozhoduje o všech důležitých věcech týkajících se spolku, zejména:  

a. schvaluje stanovy spolku a případné změny těchto stanov,  

b. volí na tříleté funkční období předsedu spolku,  

c. volí na tříleté funkční období členy KRUHu, 

d. projednává a schvaluje zprávu o činnosti spolku za předcházející rok,  
e. schvaluje zprávu o hospodaření spolku za předcházející rok,  



Schola Fidentiae - Škola s(ebe)vědomí, z.s. 
 
 

5 

f. určuje koncepci činnosti spolku na další období,  

g. stanovuje výši ročních členských příspěvků,  

h. svolaná jako likvidační členská schůze rozhoduje o zrušení spolku a o naložení s jeho 
majetkem nebo o jeho přeměně, 

i. rozhoduje o vyloučení člena ze spolku  

j. odvolává předsedu, členy KRUHu. 

3. Schází se podle potřeby, nejméně však jednou ročně.  

4. Svolává ji předseda spolku. Předseda Spolku je povinen svolat do třiceti dnů členskou schůzi, 
pokud o to požádá písemně alespoň jedna třetina členů spolku. Pozvánku na zasedání 
členské schůze zasílá předseda členům Spolku písemně nebo elektronickou poštou na 
kontaktní adresu, kterou člen uvedl v přihlášce, a to nejpozději 14 dní před jejím konáním. Z 
pozvánky musí být zřejmé místo, čas a program zasedání. 

5. Je usnášeníschopná, pokud se zúčastní nadpoloviční většina členek a členů. Není-li členská 
schůze schopná se usnášet, svolá předseda spolku členskou schůzi na náhradní termín, a to 
do jednoho měsíce ode dne původního konání členské schůze. Z pozvánky musí být zřejmé, 
že se jedná o náhradní členskou schůzi. Náhradní členská schůze je usnášeníschopná za účasti 
libovolného počtu členů.  

6. Rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných členů spolku, není-li v těchto stanovách 
uvedeno jinak. K rozhodnutí podle odst. 2 písm. h) tohoto článku je nutná 3/5 většina 
přítomných členů spolku.  

7. Jednání členské schůze řídí předseda spolku nebo jím pověřený člen KRUHu.  

8. Vyhotovení zápisu ze zasedání členské schůze provádí předsedou určený člen KRUHu, a to 
nejpozději do třiceti dnů od jejího konání.  

HLASOVÁNÍ PER ROLLAM  

Stanovy spolku umožňují členské schůzi hlasování per rollam. Předseda Spolku zašle na e-mailovou 
adresu uvedenou v přihlášce člena návrh rozhodnutí, který obsahuje: 

⁃  lhůtu pro doručení vyjádření člena v maximální délce 10 kalendářních dní, 

⁃  podklady potřebné k přijetí rozhodnutí, 

⁃  nedoručí-li člen v dané lhůtě zamítavé rozhodnutí, platí, že s návrhem rozhodnutí  souhlasí. 

Po uplynutí lhůty pro doručení všech vyjádření členů oznámí předseda všem členům výsledek 
hlasování.  

ČLÁNEK V - PŘEDSEDA - PŘEDSEDKYNĚ 

1. Statutárním orgánem spolku je jeho předseda. 

2. Vystupuje jako představitel spolku vůči veřejnosti, státním, samosprávným, kulturním a jiným 
institucím a zastupuje spolek při všech druzích právních jednání.  

3. Je volen KRUHem na období 3 let. Předseda se funkce ujímá den následující po dni volby.  

ČLÁNEK VI - KRUH 

1. KRUH je výkonným orgánem spolku. 

2. Zabezpečuje plnění činností spolku v období mezi zasedáními členské schůze.  

3. KRUH: 



Schola Fidentiae - Škola s(ebe)vědomí, z.s. 
 
 

6 

a. odpovídá svolané členské schůzi za svou činnost organizační, řídící a hospodářskou,  

b. je oprávněn rozhodovat o otázkách spojených s fungováním spolku, včetně dispozic s 
jeho majetkem, s výjimkou majetku nemovitého, 

c. je povinen předkládat k diskusi všem členům spolku všechny zásadní dokumenty 
týkající se činnosti spolku,  

d. volí ze svého středu místopředsedu, hospodáře a další funkcionáře potřebné ke své 
činnosti.  

4. Členem KRUHu je vždy předseda jakožto statutární orgán spolku, a dalších 5 členů spolku. 
Členy KRUHu volí členská schůze na dobu 3 let.  

5. KRUH svolává předseda dle potřeby, nejméně však 2x do roka. KRUH je schopen se usnášet, 
je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů a členek. K platnosti usnesení KRUHU je 
zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny přítomných. V případě rovnosti hlasů při hlasování v 
KRUHu rozhoduje hlas předsedy.  

6. Hlasování KRUHu je v případě nouze možné formou per rollam, na které se vztahují stejné 
podmínky jako u členské schůze (viz ČLÁNEK IV).  

7. Členství v KRUHu zaniká: 

a) zánikem členství ve spolku, 

b) vzdáním se výkonu funkce člena KRUHu, předsedy nebo místopředsedy, 

c) uplynutím funkčního období KRUHu. 

 

ČLÁNEK VII - MAJETEK SPOLKU A ZÁSADY HOSPODAŘENÍ  

1. Spolek hospodaří s majetkem (hmotné a finanční prostředky), který nabyl při svém vzniku a v 
průběhu své činnosti. 

2. Hospodaření spolku se řídí obecně platnými pravidly a příslušnými zákonnými předpisy. 
Spolek může nabývat movitý i nemovitý majetek.  

3. Zdrojem příjmů spolku jsou členské příspěvky, výtěžky ze služeb a akcí, dary, granty a dotace. 

4. Výdaje spolku tvoří náklady na činnost spojenou s účelem a posláním spolku, na činnost, 
projekty a akce pořádané Spolkem. 

5. S finančními prostředky na účtu spolku, s pokladní hotovostí a s movitým majetkem 
disponuje v rámci pověření členskou schůzí KRUH spolku. O nemovitém majetku spolku 
rozhoduje členská schůze. 

6. Prostředky nevyužité do konce správního roku se převádí do příštího správního roku. 
Správním rokem je běžný kalendářní rok. 

ČLÁNEK VIII  
ZRUŠENÍ A LIKVIDACE SPOLKU 

1. Spolek se může zrušit: 

a. dobrovolným rozpuštěním nebo fúzí s jiným spolkem na základě rozhodnutí členské 
schůze spolku, 

b. pravomocným rozhodnutím soudu. 

 

 

 



Schola Fidentiae - Škola s(ebe)vědomí, z.s. 
 
 

7 

ČLÁNEK IX  
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ  

1. Není-li v těchto stanovách uvedeno jinak, řídí se organizace a činnost spolku ustanoveními 
§214 a násl. občanského zákoníku. 

2. Tyto stanovy nabývají platnosti a účinnosti vůči členům spolku rozhodnutím členské schůze. 

3. Změnu stanov zaregistruje předseda spolku do spolkového rejstříku dle platných právních 
předpisů, čímž nabudou účinnosti vůči třetím osobám. 

4. V případě, že jakékoliv ustanovení těchto stanov bude shledáno neplatným či 
nevynutitelným, nebude tím dotčena platnost, respektive účinnost ostatních ustanovení 
těchto stanov. 

 

 

 

 

 

V Praze dne  25. 3. 2022 

 

 

 

.................................................................................. 

Tereza Štěpková, předsedkyně Schola Fidentiae - Škola s(ebe)vědomí,  z.s. 

 

 

       


		2022-03-27T17:39:20+0200
	Mgr. Tereza Štěpková




